
SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 674585

Contrato: 44
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Licença de uso e suporte técnico especializado e 
manutenção e desenvolvimento de novas funcionalidades da 
solução de controle de cobrança bancária
Valor Total: 119.400,00
Data Assinatura: 25/04/2014
Vigência: 25/04/2014 a 24/04/2016
Pregão Eletrônico: 1/2014
Contratado: TREVIT SISTEMAS LTDA
Endereço: Av Anísio F Coelho, 1301
CEP. 29060-670 - Vitória/ESTelefone: 2731852999
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676205

Convênio: 6
Exercício: 2014
Objeto: Apoio financeiro aos projetos:Creche Casulo - Educação 
Infantil; Projeto Borboleta - Educação Complementar e Projeto 
TeSER - Educação Familiar
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 14/04/2015
Partes:
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO ARTE DE EDUCAR - 
AMAZONIA
Endereço: Psg Sta Fé, 74
CEP. 67125320 - Ananindeua/PA
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 676519

Nota de Empenho da Despesa: 83/2014
Valor: 17.560,90
Data: 22/04/2014
Vigência: 22/04/2014 a 22/05/2014
Objeto: Aditamento da Nota de Empenho de nº 018/2014 p/ 
aquisição de 10 unid. Rack p/ Rede Estruturada (voz e dados); 
16 Réguas de força com 08 tomadas p/ Rack; 24 prateleiras 
retratil para Rack
Pregão Eletrônico: 49/2013
Contratado: GESTOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Fernandes da Cunha, Bairro: Vigário Geral, 103
CEP. 21241-300 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2134519094
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676687

PORTARIA Nº 021/2014 – LOTERPA              
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2014.

O Diretor Presidente da Loteria do Estado do Pará - LOTERPA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
7.785 de 09.01.2014 e pelo Decreto n° 31.824 de 03.01.2011; 
e;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o Decreto Estadual nº 
870/2013, que dispõe sobre a supervisão, fiscalização e 
acompanhamento de execução de contratos, convênios e termo 
de cooperação, firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder 
executivo do Estado do Pará, e ainda;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de 
Contrato, Convênio, ou Termo de Cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Mat. 
2016516/1, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado na Diretoria Administrativa, como Fiscal do Contrato nº 
02/2014, Processo nº 2014/142990, celebrado com a Empresa 
BRASIL RENT A CAR LTDA, CNPJ nº 03.434.532/0001-25, 
referente à locação de veículo utilitário.
II – DESIGNAR, a servidora JACQUELINE AFONSO DE PAULA, 
Mat. 5899645/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, 
lotada na Diretoria de Administração, como suplente.

Esta portaria entra em vigor a contar da data de vigência do 
contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 23 DE ABRIL DE 2014.
.JORGE REZENDE
Diretor Presidente – LOTERPA

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676126

PORTARIA Nº. 299 DE 24 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011.
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 081, de 26/04/2012, 
que dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Pará, 
art. 50, I, o Decreto Estadual nº 2.637/2010, art. 11, parágrafos 
1º e 5º e o Parecer nº 151/2014 - ASJUR/SEPOF, de 14/03/14 e 
a Lei nº 8.429/92 – Lei de Improbidade Administrativa,
RESOLVE:
I – DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 255, de 07/04/2014, DOE nº 
32.620/2014, apure os fatos narrados no Convênio nº045/2012, 
celebrado entre a SEPOF/FDE e a Prefeitura Municipal de Aurora 
do Pará,
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676411

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da razão social, da certidão nacional de 
pessoa jurídica - CNPJ, motivado pela incorporação da empresa 
Telemar Norte Leste S/A pela OI Móvel S/A, com amparo legal no 
artigo 65 §1º da Lei Federal 8.666/93
Contrato: 2011-034
Exercício: 2014
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: Setor Comercial Norte, Bairro: Brasilia, 02
CEP. 00000-000 - Distrito Federal/PA
Complemento: Ed. Estação telefonica
Email: aluiz@oi.net.br
Telefone: 3188010027 Fax: 3131313048
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PRORROGAR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676474

PORTARIA Nº. 300 DE 24 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO que a Comissão Permanente de Sindicância de 
que trata a PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013, publicada no DOE 
nº 32.475, de 06/09/2013, não pode concluir seus trabalhos no 
prazo legal, e tendo em vista as razões apresentadas por seu 
Presidente, através do Memorando nº 04/2014/CPS /SEPOF, 
com base no art. 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/1994, 
de 24/01/1994.
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar da publicação, o 
prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da referida Comissão 
a fim de apurar os fatos narrados no Processo nº 2013/233332.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 301  DE 24 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO que a Comissão Permanente de Sindicância de 
que trata a PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013, publicada no DOE 
nº 32.475, de 06/09/2013, não pode concluir seus trabalhos no 
prazo legal, e tendo em vista as razões apresentadas por seu 
Presidente, através do Memorando nº 04/2014/CPS /SEPOF, 
com base no art. 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/1994, 
de 24/01/1994.
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar da publicação, o 
prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da referida Comissão 
a fim de apurar os fatos narrados no Processo nº 2013/314475.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 302  DE 24 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO que a Comissão Permanente de Sindicância de 
que trata a PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013, publicada no DOE 
nº 32.475, de 06/09/2013, não pode concluir seus trabalhos no 
prazo legal, e tendo em vista as razões apresentadas por seu 
Presidente, através do Memorando nº 03/2014/CPS /SEPOF, de 
10/04/2014, com base no art. 201, parágrafo único da Lei nº 
5.810/1994, de 24/01/1994.
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar da publicação, o 
prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da referida Comissão 
a fim de apurar os fatos narrados no Processo nº 2013/314551.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 25, DE 10/04/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676482

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 6.036.400,00 (Seis Milhões, Trinta e Seis 
Mil, Quatrocentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                             R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

341010445113856635 - FDE 0101 444042 6.005.000,00

672011648213202793 - COHAB 0261 335041 21.400,00

691012369513286757 - SETUR 0101 335041 10.000,00

TOTAL 6.036.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                             R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

341010445113856635 - FDE 0101 449051 6.005.000,00

672011648213202793 - COHAB 0261 339041 21.400,00

691012369513286757 - SETUR 0101 339014 10.000,00

TOTAL 6.036.400,00

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de abril de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 26, DE 10/04/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676487

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 970.000,00 (Novecentos e Setenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
                                                                             R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

231011133413686537 - SETER 0101 335041 900.000,00

901011030213122610 - FES 0132 339139 70.000,00

TOTAL 970.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                             R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

231011133413686537 - SETER 0101 339039 900.000,00


